Capitulum. ciij. ostendit na-
turā nuſche ⁊ medule cū earum
malitijs ⁊ nocumentis ⁊c.

Ucha est nūcius ⁊ vica-
rius cerebri in cursu dor-
si: a qua lateraliter oriū
nerui nō potētes conue-
nienter a cerebro nasci: q̄
spinalis medulla siue dorsalis nū-
cupatur: vt ex dictis Auic. in prima
tertiū ⁊ priā p̄mi colligi pōt. Est em̄
velut clausus ligans spōdilia: teste
Auerro in scōbo colliget. Que cum
min⁹ mollis sit q̄ cerebrū: quanto
magis ab eo distat ⁊ remouet tāto
magis indurat: vt inquit Gal. i. ij.
Alimētoꝝ. q̄ q̄dē medulla siue nu-
cha cū sit cerebro frigidior: vt pro-
bat Conciliator in dīa. xv. ⁊ fuit
Inia Isaac in li. particulariū dieta

¶ sic scribētis. Medulla spondiliū ad cōparationē medulle ossiū frigidissima ē sicut z humidissima. Est em̄ sicut cerebrū durior th̄ ē ipso frigidior: z minoris hūiditatis. q̄ si bñ digerat grossius z pl⁹ cerebro dabit nutrimentū. Medulla th̄ ossiū saporosior z fastidiū faciens: bñ th̄ digesta multū nutrit. Hoc em̄ sensit. rasisi. xxiij. cōtinēt. c. ccccclviij. cū ait. Medulla q̄ est i interiori pte ossis: suauis z vinctuosior est medulla cerebri: q̄ excitat vomitū: th̄ si digeritur nutrimentū ipsius erit habūdās. s̄ medulla spinatis. s. nucha nō cōpetit: q̄ solidior ē medulla cerebri qñ digeritur non modici nutrimenti est. Et auctoritate Pauli dixit q̄ vngit stomachū tollit appetitū cibi z lenit ventrē. vnde comedēda est cū aromātib⁹: z Malia bas in quinto Theorice. c. xxiij. sic de ipsa ait. Medulla cerebro iocundior est z suauior: s̄ si plurimū sumatur subuertit: iō cū saturesgia et sale oportet accipere. Et hi oēs a Gal. sumpserē dicēte in .iij. de alimentis. c. viij. Nauseatū ē cib⁹ amplior comesta medulla sicut cerebrū. si aut bñ digerat nutritina est ipsa. z infra subdit. Spinalis medulla cōtinua qdē ē cerebro: z eius dē nature cū ipso: durior aut nō modicū z maxime i inferiorib⁹ extremitatib⁹ spine. inquitū em̄ distat a cerebro. pl⁹: intantū magis induratur. Si aut hec alijs medullis cū paretur: magis mollificatina reperitur: z p cōsequēs magis stomacho nocina: vt colligitur etiā ex verbis Serapionis dicētis Reperit in ossib⁹ medulla q̄ vere ē medulla. Alia in spinali z est nucha: q̄ est durior z sicior medullis alijs oibus q̄ accipiūtur ex ossibus. z habet de mollificatiōe z vinctuositate pl⁹. Non isit ē comedēda cū peior alijs me-

dulis videatur: vt dictū est z tanto magis q̄ si ois alia medulla est calefactina lenitina z absterfina: licet multi nutrimentū si digerantur teste p̄ncipe in secdo canonis. z. cccc. q̄ conturbet stomachū z delet appetitū vt idē ait ibidē. Quāto magis nucha cum sit frigidior cerebro z grossior vt dixim⁹: z vinctuosior z. Dimittat itaq̄ q̄ suauis. volūt cōseruare sanitatē hūidi medullas: z prefertim q̄ stomachū debile z hūidū habēt z similiter q̄ deiectū z postratū suū senserit appetitū. q̄ si omnino quandoq̄ volnerint eis vti: ex bonis et ex laudatis animalibus supra sic accepta: quoniam cōuenientior est medulla vitulorum et cerni z tanri et caprarum: deinde onium vt inquit p̄ncipis vbi supra. Quo in loco insit etiam vt anteq̄ comedamus eam vt preparemus sufficienter dicens. Oportet vt comedatur cum piperibus z feminibus. Sic enim medulla inter frigiditatē caliditatem existit z temperamento vicina: caliditati tamen magis appropinqt. Que et sperma augmentat z stomachum mollificat. vt etiam asserit Almanfor in. cap. xi. libri tertij. Verum q̄ huiuscemodi naturaliter sunt hūmida z viscosa z lubricatina stomachi: et quia villos sua humiditate corrumpunt et in malos humores conuertuntur: vt supra diximus cum ipsius auctoritatem allegamus: propterea securissimum nobis esse videtur vt talia vinctuosa et stomachum mollificantia omnino postponantur potius: q̄ etiā cōdita: z i pauca sumantur quantitate.

¶ Capitulum. ciij. ostēdit naturam oculoꝝ et lingue p̄o quanto via cibi faciunt ad nutrimentum.

De natura oculorū & lingue.

Oculus est instrumētum videndi: complectēde aq̄uē cū quadā anteriori planitie rotundum: in supremo anterioris partis capitulis locatum: ex septem tunicis & tribus humoribus cōstitutū: sex musculis motus: & vno vel duobus sen tribus fultum. inquit Conciliator in differentiā. lxxij. Qd̄ sensit Gal. in. j. de ingenio sanitatis. c. vi. dicens. Oculi sunt mēbra quorū actio est visus: q̄ ex septē tunicis & tribus cōponi inveniuntur humoribus: teste Rasi in. j. Almaforsis. c. viij. Que qd̄ ē diffinitōes de viuētib⁹ oculis semp sunt intelligēde. Nos autē oculos nō viuētes: sed prout veniunt ad cibos cōsideram⁹ in p̄senti p̄posito. quēadmodū de eis locutus est Isaac in libro particulariū dietarū cū ait. Oculi sūt ex diuersis substantiis cōpositi: habēt em̄ lacertos pinguedinē pelliculas et hūores. Quātum em̄ est ex parte pinguisa p̄uēt calorē & hūiditātē: quantū vero est ex pte pellicularū attinēt frigiditātē & siccitātē. idcirco de pinguib⁹ animalibus frigidī sunt & humidī. Si vero de macilētis: frigidī sūt & sicci. & subdit. & licet oculi facili⁹ ceteris mēbris digerātur t̄m ob pinguedinē sibi admixtā habēt grauedinis viscositatis & indigestionis quoddaz: & ppter hoc nō accipiunt nisi cū aceto sale apio pipere calamētō: zinzibere & similibus cōdiant. Qd̄ sensit Gal. in li. de euchymia & cachochymia. c. iij. cū inter ptes asaliū difficile digestibiles oculos enumeraret: vbi etiā dicit. Oculos pauci. qd̄ ē comedūt: cōponūt em̄ ex dissimilib⁹ substantiis Musculi autē eorū sūt hū digestibiles soli animalū q̄ idoneā habent naturā ad euchymia quales sūt cō-

modati scōz etatē porci. Ab his tamen partibus manifeste discessit platina cū inquit. Oculi animalū si tenerrimi sint et pinguis bestie cū sint & humidī moderati alimentū habent. Qd̄ tantū quidem a via deuiat veritatis quātū & ipse a p̄fatis sa p̄ictibus secessit. Quāobrem aut oculos oīno dimittimus animalis: aut eos ex melioribus & laudabilioribus bestiis eligemus cōdicētes ipsos: vt iusserūt Isaac & Haliabas. vbi supra: & raro eis vidēdo De lingua autē dicem⁹ cū Anicē. in. vi. tertij. c. j. q̄ ipsa est mēbrū oris: & instrumentū conuersionis cibi masticati. Scdm̄ autē Aristo. in. iij. pblematum problemate. xxxij. lingua ē caro spongiosa. a quo sumpsisse videtur princeps in. ij. canonis. cap. cccclv. cū ait. Lingua est substantia cōposita ex carne laxa in qua penetrant venę & nervi & lacerti: & humor eius est humidus &c. Et Rasis in. xxxij. continentis. capitulo. cccclxxvi. de ipsa dixit auctoritate Binimasui. lingua grossa est habūdatis mor⁹ cōsumatiōe hūiditatis. vnde comedi dz cū sinapi. Et dixit Paulus. mollis est & modici nutrimentū. Et inqt Galien⁹ in lib. nutrimentū. Substantiā h̄z cōpositā de carne molli venis et musculis generās humorē habentem superfluam humiditātē. Sed Haliabas in. v. theorice. capitū. xxij. sic de ea scripsit. Lingue caro temperata est et digestioni obediens: eiusq̄ nutrimentum inter multum et modicum. Cui videtur consentire Isaac in. p. d. cum dixit. Lingua inter lacertos et teneram carnem est mediocris idcirco sola comesta dat nutrimentū inter durū & molle & mediocre. Que si cum lacerto substantie ei⁹ iuncto māduceat: erit laudabilior facilisq̄ digerit. Rursus si cum

si cum tenera carne sibi iuncta per quā salua tou descendit manducet durioris & viscosioris erit digestio. Unde bonū est si cū obsomagaro. i. sale: pipere & aceto: origano. zinzibere: & si milibus comedatur &c. Ex quibus potest facillie vnusquisque ponere & cōcordiā inter aliquāter dissonantes auctores: vt pz. secundū em̄ quod diuersimode lingua consideratur: sic dissimilis existit nutrimentum. Quare cōcludere possumus cū Michaele nostro sic dicente auctoritate Ruffi. Linguarum carnes sunt satis temperate: quare nutrimentum est mediocre in quantitate. Et id non est periculum linguis laudabilium animalium vti quandoque.

Capitulū. cv ostendit naturas carnis: auriū: nariū: cutis: gutturis: & similitum cartilagosorum.

Quibus oibus in vno capitulo scribendū esse videtur: cū in suis nominibus & cōplexionibus simulentur. Sed incertum modū obseruantes dicim⁹ quod auris est membrū creatū auditui: & factum est ei ostracosum anfractuosum &c. vt dixit princeps in. iij. tertij. c. j. Nares vero sunt vie per quas anhelitus trāsit teste Sal. in. v. de accidenti & morbo. c. iij. a quo Consiliator accepit in sua differentia. xlv. cū ait. Nares sunt instrumenta delatiōis aeris ad pulmonem: & odoris ad carūculas: ex pluribus ossibus & cartilaginibus cōposita: quorum instrumentorum p̄plexio est frigida & sicca: vt colligit ex verbis Isaac in particularibus dietis scribentis. Nares frigide & sicce sunt. Sunt enim cartilagosae: ideoque digestionem difficiles. par. nutriūt. Et supra dixit

rat. Membra quae naturaliter sicca sunt dure digerunt: tardeque de stomacho eijcunt: & minus ceteris sunt nutrimentia: maxime si fuerint de animalibus siccis sicut bobus capris. Quae quibus bene sunt mastigata in stomacho et epate bene digesta sicca tamen generant sanguinem & pessimum. Quod iterum voluit in processu magis cum ait. Ex tremitates animalium: quae omnino carerent pinguedine tarde digerunt: sunt enim de substantia cutis & nervorum. quae quidem videtur Rasis sententia in. xxi. continentis. c. lx. & lxj. dicentis. Nasus secundum Mesue est frigidus & siccus: quae est cartilagosus & est dure digestionis & dicitur comedi cum aromatibus. Auris autem secundum eundem est de natura nasi. et secundum quod inquit Gal. in libro chimorum. Aures animalium sunt cartilagosae non digerunt nec mutant. Et cutis quae est super cartilagineas est pauci nutrimenti & difficilis digestionis quae est subtilis & sicca: & hoc est quod voluit Gal. in iij. c. li. de enchymia & cachochymia. Cum inter partes animalium difficile digestibiles sint nares & aures. Et talia enumerata. Quae de re cum Isaac in loco allegato est concludendum dicitur. Labra auribus sunt laudabiliora: quae auriculae de cute & cartilagine sunt compositae. Cartilagine vero si de animalibus inueniuntur fuerint & bene coquantur: erunt digestibiles & praesertim si de lactentibus fuerint. Ideo quoque de cuti est sentiendum quae pellicula dicitur & a vulgaribus cutica: quae est membrum ex nervo carneque contextum superficetenus corpus abiens omne ac ipsius protectiuum: vt dixit Consiliator in differentia. xliij. Et hoc vere cutis sit diffinitio: tamen & aggregato ex cuti & unguine conuenit: & ad praesens positum facere videtur: quoniam malum dat nutrimentum sua grossitate & terre trinitate siue siccitate. sicut sentit Auic. in. ij. canonis. c. cccc. lxx. dices.

Meliores ex eis sunt pelles lactentium propter humiditatem ipsorum: earum tamen nutrimentum est paruum viscosum: et propter quod est in viscositate et dispositionibus suis nutrimentum pedum. Multoque clarior Rafis in. c. xj. libri tertii Almagesti inquit. Cutis frigidum generat sanguinem in quo multa existit viscositas et oppilationem facit &c. Similiter guttur est frigidum et siccum cartilagineum: proinde parum dat nutrimentum digestioni inobediens: et hac de causa cum calidis aromatibus decet comedi teste Isaac ubi supra. In quo loco etiam iussit ut nares aures et huiusmodi cartilagineae partes preparentur cum aceto: obsomogaro. sinapi. carui. pipere. zinzibere et similibus. Si quis autem aliqua affectus admiratione quereret qua ratione voluerit hic auctor quod huiusmodi membra cartilaginea que frigida sunt et sicca: ut ipse etiam asserit: cum aceto et talibus etiam desiccantibus maducantur: cuius videat quod siccitas siccitati non sit coniungenda. Cui respondendum quod ita est profecto: ut ipse ait: quando ex talibus iam dictis nutrimentum expectaremus. Sed quoniam intendimus eorum malitiam rectificare via condimenti huiusmodi et conveniunt: et sunt per maxime necessaria ut viscositate et grossitate cartilagineorum rerum habeant removere cum sua incisione et subtilitate. horum tamen quoscunque sanguinem habuerint grossum et viscosum ut phlegmatici et melancholici: ut a predictis totaliter abstineant aut eis quod rarissime utantur: quare &c.

Cap. cvj. ostendit naturam cordis et pulmonis et quantum in via nutrimenti faciant ad sanitatem.

Et si cor sit nobilissimum membrorum: ut inquit Averrois in. ij. celi. commento. lxxvij. Et sit princeps corporis primus teste Galeni. l. ij. Tech

ni commento. xcj. Et propterea positum in medio pectoris tanquam in loco temperatiori: ut ait princeps in. xj. tertij. c. j. Et est minera generatioris nutrimenti spirituum ut idem voluit in libro de virtutibus cordis. c. ix. Et est fundamentum et quasi fons caloris naturalis et virtutis vitalis. ut inquit Galeni. in. v. de interioribus. c. j. Et licet inquam cor vivens sit plus omnibus membris sanguinescens: et plus eis calidum: ut ipse dixit in primo coplexionum. c. ix. est tamen mortuum: cum ad cibum pervenit decoctum: valde ab eo diversum: quoniam vivens erat membrum principale. cuius virtutes erant potentes in corpore ac effectus maximi virtutum organum in corporis modio velut fornax situm. ut noster inquit Conciliator in differentia. xlij. autoritate zoar. Mortuum autem cor inter vilissimas corporis partes viam nutrimenti computatur: ut idem asserit Conciliator in differentia. xxvij. Quoniam materialis cordis complexio: quae sumptis ex miscibili mixture frigida est et sicca: et ideo fortis erit texture ac compacte: ita ut igni videri in combustis pre ceteris corporis partibus resistere: ad quod etiam humidum coadiuvat conculcatum in idipsum: quod oportuit ut obstaret motibus et percussionibus et caloribus: propter quod super id sita fuit pinguedo quidam equivoce tamen: estque ipsum dure digestionis et delationis id est penetrationis et melancholici magis alimenti. hec padubanensis ipse. Cum tamen bene digerit caro cordis multi est nutrimenti licet non laudabilis: ut sensit Isaac in particularibus dietis. c. proprio cum ait. Cor dure est substantie et nature lacertorum pertinens: tarde de stomacho eijcitur: bene tamen digestum multum nutrit &c. hoc idem voluit Almansor in. l. ij. c. xj. cum inquit. Cor calidum est et dure substantie: quod et tarde digeritur et non multum nutrit. Et in. xxij. continentis idem sic scripsit in. c. dccc. xij. autoritate

te Sak. in libro nutriti. Substantia cordis est caro solida musculosa: ideo est difficilis digestionis tarde descensionis de stomacho: et penetrationis de intestinis quando digeritur: et quod lucratur de eo corpus modicum est. Sz in libro chimorum dixit quod est abundantis nutrimenti. quod etiam voluit Summasui. quibus concordat Halias in. v. Theorice. c. xij. dicens. Cor solidum est et digestioni inobediens valde: quod qui comedere voluerit: oportet post illud zinzibere vti condito. et comedat ipsum cum pipere: et cumino: et saturegia: cuius digestio si plena fuerit plurimum nutrit. et hec fuit Sak. sententia in. iij. de alimentis. c. xij. dicentis. Cor secundum stomachum quidem durum est: et propter hoc indigestibile et tarde pertransitiois. Si autem digeratur bene alimentum non paucum dat corpori. Concludamus igitur cum Michaele nostro sic scribente. Cor ut cibus debet graduari frigide et sicce complexionis: cum sit arteriosum et nervosum satisque omnia frigida sunt et pauca carnis: et ideo aut dimittatur omnino: aut eligatur ex inuenibus animalibus et pinguibus: et si cum sale pipere et cumino accipiatur remouetur nocuumentum eius. Cuminum tamen mihi non placet cum horribilis sit saporis: sed loco eius feniculum sumatur.

De pulmone vero dicimus cum Cöciliatore in differentia. xcix. quod ipse est terminus caliditatis naturalis in euentationem cordis ordinatus: separatur enim et distinguit animalia calida a non calidis: calidiora enim eueguerunt in euentatione caloris pulmone seu sanguinem habentia: reliquis vero sufficit euentatio cum brachijs: vt in piscibus etc. Et propterea fuit creatum etc. Sed in proposito nostro consideratus frigide et humide

existit complexionis in primo: vt Michael refert. Quod etiam antiqui sensisse videntur cum dicat Isaac in particularibus dietis: quod pulmo sit facilis digestionis: et facile de stomacho eiciatur propter leuitatem acraritatem substantie: prouide ceteris membris corporis nutrimentum gignit pertinens phlegmatico humore. et Halias in. v. Theorice dixit absolute quod pulmo parum nutrit: et phlegma generat. Rasis autem in. iij. Almanforis inquit. Pulmo tarde digeritur parumque nutrit et est frigidus. Et in xxiij. continentis. c. cccxliij. sic etiam ait autoutate Saleni. Pulmo leuioris digestionis est epate et splene: interta modum raritatis corporis ipsius: tamen minoris nutrimenti est: et nutrimentum eius est phlegmaticum. Et propterea dixit. Ruffus in libro regiminis. Pulmo est modici nutrimenti valde. et Joannitius dixit. Hoc accidit causa siccitatis et leuitatis ipsius. Et iterum Ruffus inquit. Iuxta modum leuitatis substantie debuit esse velocioris digestionis: tamen quia ipse nascitur in superioribus stomachi factus est tardioris digestionis.

Idem quoque sensit Paulus. Auicenna vero in. ij. canonis. c. dlxxiij. dixit. Pulmonis nutrimentum est paruum declinans ad phlegmaticum. Et infra dixit. Eius digestio est facilis: et in ipso est constrictio ventris. Et sic ipse et Isaac videtur esse contrarie opinionis quam prefati sapientes: qui absolute pronüciauerunt ipsam esse digestionis difficile: quibus magis assensimus. Pro cöcordia tamen dicere possumus quod aut textus est corruptus: et vbi dicit facilis dicere velit difficultis: aut (et forsitan melius) intellexerunt omnes quod absolute pulmo difficulter digeratur. In comparatione tamen

De natura stomachi matricis &c.

ad epar & splenem faciliter. Quod vide-
tur Sal. voluisse in .iij. de alimētis. c.
xj. dicēs. Pulmo digestibilior est epa-
te & splene q̄to eis rarior ad nutrire
sūt minor. Alimentis vero q̄ dat cor-
pori phlegmatico suis & magis &c.
Et propterea pulmones aialium di-
mittant: aut eligant solūmodo ex ani-
malibus iuuenibus temperatis: aut
temperamento vicinis: vt hedi pin-
guis: vituli: porci: & similia: vt Mi-
chael inquit &c.

Capitulū .cvij. ostendit naturā
stomachi: matricis: intestinoꝝ &
similium pro q̄to via cibi & nutri-
menti faciunt ad sanitatem.

In his oibus in vno capitu-
lo scribendū est. cum eius-
dem fere sint substātie cō-
plexionis & nature: s̄ ostē-
dētes qd sint hec dicam⁹
cum nostro Sauoronola in sua pra-
ctica sic scribente. Stomachus est mē-
brum organicū cōplexione frigidum
& siccū: in medio corporis situatū tu-
nica nervosa intrinseca & carnosa ex-
trinseca cōstitutū: cibi & potus p̄ meri-
abore susceptiū: atq; ipsius calore
proprio & circūstantiū mēbroꝝ adiu-
torio digestiū. Intestina autē vt dixit
Consiliator in differentia .cciiij. sunt
mēbra corporis ceteris longiora du-
plici consista tūnica iuuatiū & super-
finitatis contētina: q̄ sex extāt nume-
ro: vt ex .xvj. tertij colligendū a princi-
pe. Matrix vero est mēbrū cōcautum:
nervosum pelliculosum spissūz nerno-
sum in p̄cavitāte alchatin locatū ad
rotūditatē quādā figuratū &c. Ex qui-
bus descriptionib⁹ cōplexio horū mē-
broꝝ intelligit: que frigida est & sicca
de sui nā in vniū animātib⁹: frigidior
vero in mortuis plurimū: & p̄pterea
dicebat Isaac in .c. xvj. dietaz vniuer-
salium. Carnes stomachoꝝ dure

sunt ad digerendū. Et in particulari-
bus etiam inq̄t. Mēbra sicca naturate
ter sicut neruus: cutis: intestina: v̄ter
vulua. i. matrix & similia dure digerū-
tur: tardeq; de stomacho eijciuntur &
minus ceteris sunt nutritiua: & max-
ime si fuerint de animalibus siccis na-
turaliter. Quod etiā voluit Almasor
in li. iij. xj. dicēs. V̄ter tarde digerit:
qui frigidus existēs parū nutrit atq;
phlegmaticū generat sanguinem. Et
in .xxij. continentis idē Rasis. c. cccccc
lxxij. sic scripsit. V̄ter intestina & ma-
tric animalū solidiora sunt carne: id
lz digerant perfecte de eis generatur
sanguis non purus carens bonitate:
imo generat humor v̄hemētioris fri-
goris & crudus indigēs tpe longo in
sui alteratione & trāsmutatiōe: lauda-
biliores tñ sunt v̄teres aialis lacten-
tis ex humiditate & veloci digestione
ipsoꝝ. Auctoritate ēt Pauli dixit qd
v̄teres & intestina sint tarde digestio-
nis & generēt phlegma: haliabas q̄z
in .v. theouce. c. xxij. sic ait. Intestina:
stomachus: & iecora omnia membra
nervosa sunt & solida duraq; digestio-
ni inobedientia quez generāt sangui-
nem bonus nō est: sed malus & ad fri-
giduz inclinus: nec aliqd̄ peruenit ex
eis ad corp⁹ nutrimentū &c. Princeps
quoq; in .ij. canonis. c. cccccc. xxvij. di-
xit. Venter parni est nutrimenti & ma-
lissimi: & similiter qd̄ similit̄ ei ex vi-
scribus q̄nis ei⁹ bona fiat digestio:
que fuit Sal. snia in lib. de enchymia
& cachochymia dicētis. Partes que in
animalibus difficile sunt digestibiles
sunt intestina & venter & matrix. et in
libro de subtiliante dieta. c. viij. sic ēt
ait. Vitandus est esus viscerum sicut
& sanguinis: quoniam ipsa superflua
sunt & digestibilia & pachichyma:
quod & de ventribus: cum eiusdē sint
nature: intelligi potest quare aut di-
mittantur omnino: aut eligantur so-
lummodo ventres volantiū potius

quod ambulantium: et non omnium sed latitudinatum ut anseris et dicente Isaac in particularibus dietis. Uter oim volatilium lacertosus est et durus ad digerendum: sed si digeretur multum dat nutrimentum: omnibus tamen ventribus anserinus est melior et laudabilior propter copiam sue humiditatis: post hunc galli nascentis venter commendatur. Quod etiam sensit Auic. in ij. canonis. c. xlvj. cum ait. Ventres earum. scilicet anatium et anserum sunt suaves. Et in. c. cccxxvij. eiusdem sic inquit. Ventres quorum quando digeruntur sunt melioris nutrimenti quam aliorum: et precipue gallinarum et anserum. Quod non minus voluit Rasis. in. xxij. continetis. c. dcv. Et fuit sententia Galienus in. ij. de alimentis. c. xx. dicentis. Uterque nutritiuus et delectabiles sunt qui anserum et impinguatarum gallinarum: hi enim tantummodo approbatur. In testina autem et matricem nullibi commendata reperi: vituperata autem in omnibus prefatis locis: et precipue ab Isaac in. j. doc. cum inquit. Membra acuta et ossibus remota sunt indigestibilia et insipida: grossioribus habentia carnem: copiam malorum humorum generantia propter duas res. Una quod visus sunt vicina per quas humorum feces expellunt. Alia propter longinquitatem pororum cutis per quos sue humiditatis superfuitas nequit egredi. Alia propter ossium absentiam unde tenera fieri neque collidi possunt. Ideoque venter et intestina et similia ut matrix et. sunt grossiora et male nutritibilia: et propterea finiamus hoc capitulum dicentes cum Michaele nostro: quod huiusmodi relinquenda sunt gulosis qui cum eis et vino dulci in eorum interitum solatiuntur.

¶ Capitulum. cvij. ostendit naturam epatis et splenis prout faciunt ad nutrimentum: declarando que ipsorum sint meliora et eligibiliora.

Eclarantes quid sit vntus quodque predictorum: dicitur mus primo cum Auic. in. j. doctrina. ij. c. ij. Epar est sicut sanguis coagulatus. et cum eodem in. xij. tertij sic scribente. Epar est membrum quod generat sanguinem: et est caro rubea quasi ipsa sit sanguis verus coagulatus. et cum Galienus in. v. interiorum. c. vij. dicente. Epar est instrumentum faciendi sanguinem. et in. v. de instrumentis membrorum. c. ij. epar est principium venarum et primum instrumentorum generantium sanguinem: et hoc propter suam substantiam carnosam: quam qui considerauerit inueniet ipsam esse propinquam nature sanguinis. A quibus sumpsit Cociliator in differentia. xlvj. cum inquit. epar est sanguis inspissatus: et ipsius primum generationis instrumentaliter organum. Quas cum habeat in viuente dignitates mortuum quoque alias quasdam habet proprietates et bonitates: cum plurimum faciat ad nutrimentum: ut dicit Isaac in particularibus dietis: qui sic scripsit. epar omnibus membris grossius est et durius digerit: sanguinem tamen generat laudabilem et nutritibilem est carne non habente pinguedinem: sed lactentium. epar ceteris est melius. galline autem adhuc melius quam lactentium et precipue si galline nutrimentum fuerit tritici farina cum lacte distemperata et sicibus. Et in. c. xxj. v. d. ficatum omnium animalium. durum esse constat tamen laudandum esse anserinum et gallinaceum est melius. Que quidem fuit Galienus sententia in. ij. de alimentis. ca. xj. dicentis. epar quidem omnium animalium grossissimi est: et quasi indigestibile et tarde per transitionis existens. et in libro de euchymia. c. ij. ait epar non est chochimum. a quo sumpsit Auic. in secundo canonis. c. cccxxij. cum dicit. humor generatus ab epate est grossus: et sanus ex eis est epar anatis pinguis et gallinarum pinguium

et infra sic ait. Amplius epar est tardus incessus iuenis: nisi eparanatis pinguis. & similiter haliabas in. v. Theorice. c. xxij. dicens: epar complexionem polida & humida: sapor & iocundus est: sed grossum est & digestionem immoderans: quod si digeritur plurimum pascat corpus cibo: & sanguis ex eo generatus laudabilis existit. Laudabilis: sicut omnibus epar & iocundus est aseris & pinguate cum pasta & lacte. Deinde galinarum impinguatari: post que porcinis: omnis etenim animalis sagina si epar delectabile est: maximeque si cum lacte fuerit saginatum: oportet antequam quadrupedum comedentes epar non multum sumere: digestionem etenim immoderatur hec ipse. Cum quo videtur consonare Rasis in. ij. Almanforis. c. xj. dicens. Epar calidum est & humidum: quod & tarde digeritur: & grane existit. Et in lib. xxv. p̄tinētis. cccclxxij. cum ait auctoritate Sal. in lib. nutrimenti. Epata animalium subiectorum ad comestionem generant humores difficilis digestionis: tarde descensionis de stomacho: & penetrationis de intestinis: & melius epar in omnibus conditionibus est animalis comeditis sic siccus. Et subdit. Et epar anatis cum nutrimentum distemperatur cum lacte est delectabile valde. & abundantis nutrimenti valde: generat sanguinem laudabilem & humorem in vltima bonitate: & dispositio eius in digestionem in stomacho & egestionem est satis digna. & post ea auctoritate Bimmasui dixit. Epata omnium animalium calida sunt & humida: tarde digestionis: & generant sanguinem grossum ad modum illius quem generant splen et testiculi: sed epata gallinarum laudabilia sunt: precipue si fuerit impinguate & proprie si comedunt ficus siccas &c. Eligatur itaque epata aserum anatum pinguium: & galinarum saginatari: de inde porcorum: deinde alio

rum animalium lactentium: ut Michael noster ait. De splene autem dicamus cum Auicē. in. xv. tertij. c. ij. quod ipse est membrum linguosum longum coniunctum cum stomacho a sinistro suo usque retro ubi est dorsum: attrahens melancholiam. Sal. vero in. v. de iuuamentis membrorum. c. ij. dixit de eo. Splen est instrumentum ad purgandum superfluum seculentum generatum in epate: et propter hoc quod splen est saccus melancholie: illaudabilis est nutrimenti via cibi: & cum in mensam venerit: & corruptus & melancholicum sanguinem generat: & digerit: turbare et tarde de stomacho eicitur: ut inquit Isaac in particularibus dietis: ubi subdit. Splen autem porci melior est ceteris propter sue substantia raritatem & subtilitatem. Quod etiam voluit Princeps in. ij. canonis. c. cccclxxij. dicens Melior splenum est splen porci cum hoc tamen est mali chimii. In ipso enim est stipticitas quedam et generat sanguinem melancholicum: et est tarde digestionis propter suam stipticitatem. et hoc est quod sensit Rasis in. xj. capitulo. libri. ij. Almanforis cum ait. Splen mali existens nutrimenti tarde digeritur: ac nigrum generat sanguinem. et in libro. xxij. continentis. capitulo. cccclxxij. idem retulit auctoritate Sal. Joannitii et Bimmasui. A quibus non discessit. haliabas in. v. Theorice. capitulo. xxij. cum inquit. Qui ex splene sanguis generatur malus est: et ad choleram declinans nigram: sed tamen si de porco sumatur minus malum sequitur: & animalium splenes saginatorum minus mali sunt quam macrosum. Quare comedentem pinguidini illum admiscere oportet. & optime coque &c. Qui omnes a Sal. fonte copiose accipere in. ij. Alimento. c. xj. dicentis. Splen quidem neque ad gustum bene delectabilis est: habet enim ponticium ap-

parens meritoq; cachochim⁹ esse cre-
ditur melancholici sanguinis genera-
tius existens. Et in lib. de euchimia
z cachochimia. c. iij. sic etiā inquit de
ipso Splen sufficienter est cachocim⁹
z melancholicus. In porcis autem
minime ē talis. Omnes tñ hortamur
vt porcino z quocunq; alio splene s̄-
termisso: cibis alijs melioubus refici
antur.

¶ Capitulum. cir. ostendit natu-
ram testiculorū: renū: z vberū: z d̄
eis quo ad nutrimentū siteligēdū

Testiculi sunt vnum de mē-
bris corporis principalib⁹
plus pro cōseruatione spe-
ciei q̄ indiu idui generatū
vt colligitur ex sententia
Principis primi. doc. v. c. j. z in cāicis
de eis sic scribent̄ s. Testiculi sunt mē-
bra generationis. A quo sumpsit Mi-
chael noster in sua practica cū ait q̄
ipsi sunt membra glandosa: alba: ex-
tra corpus eminentia: geniture per se
z principaliter generatiua seu produ-
ctiua zc. Quorū cōplexio prout etiaz
pertinet proposito: calida est z humi-
da vsq; ad scdm. teste eodez in. iij. tra-
ctatu libri sui. Et quemadmodū scri-
psit Auicē. in. ij. canōis. c. ccccc xxiij.
Plurimi ipsozū sunt difficilis digestio-
nis plurimi nutrimenti: z proprie cum
sunt de alalibus magnis grosse car-
nis. Que quidē fuit sententia Rasis
in. xxi. continentis. c. cclxxvij. z Gal. in
iij. de alimētis. c. vi. cum inquit. Ani-
malū testiculi indigestibiles sūt z ca-
chochimi: digesti autē bene nutritiui
quod autem magis z minus in ipsis
proportionale est dico secundum car-
nem: in quantum enim porcorum caro
ea que aliorum est melior intantum
et testiculi testiculis. Soli autem qui
callosum optimi secundum omnia
z maxime saginatorū. Et in. c. xx. eius

dem dixit. Testiculi sunt optimi z ma-
xime impinguatorum gallozum. Et
in. ij. c. de euchimia z cachochimia sic
etiam de eis ait. Spar non est cacho-
chimas: renes autem z testiculi non
euchimi preter eos qui gallozum et
propterea dixit Auicē. in. ij. canonis
c. cccccxxij. Melior testiculus est il-
lius cuius bonus est testiculus: z qui
est adolescentium: z testiculus qui ē
magnozū hyrcorum z que eis assimi-
lantur: de arietibus z tauris non di-
geritur: z non est sicut testiculus gal-
lozū precipue impinguatorum: nā
ipse est bonus valde. Et subdit. Non
habet bonitatem in trumēti mamilla-
rū: nisi testiculus gallozū impingua-
torū: ipse namq; est boni nutrimenti
plurimū z oēs species testiculi q̄ di-
gerūtur pprie qui nō sunt difficilis di-
gestionis plurimū nutriūt. Ex quib⁹
manifestū est quantū gallozū testicu-
li sunt cōuenientes. z ideo dixit Auer-
rois in secunda parte canticorum cōs-
mento. crj De testiculis gallozū has
betur opinio: q̄ ex eis tantum pond⁹
sanguinis generēt. quātū ipsi sūt q̄
alijs postpositis his securissime po-
terim⁹ vti z d̄biles essent zc. de ma-
millis hō dicam⁹ cū Auicē. i. xij. tertij
sic eo describēte mamillā. Mamilla
est membrum creatum ad generan-
dum: lac vt nutritur cum eo noniter-
natus in introitu sue natiuitatis et
vsq; quo confirmetur et crescat eius
virtus et fiat conuenies ad digerē-
dum cibum fortem solidum. Concl-
liator: vero in differentia. cxxv. dixit q̄
mamilla est instrumentum generati-
uum lactis: qd cōponit̄ ex arterijs ve-
nis z nernis carne alba sensibili: vt
sanguis in ea in lac vltierus deco-
ctum dealbetur zc. Et propterea be-
ne dixit. Michael noster cum ait.
Uberum carnes sunt similes carni-
bus glandosis: et complexio earū
est humida declinans ad frigidū

tatē: sunt boni saporis ⁊ dulcis: ⁊ ex eis generatur sanguis bonus: ⁊ multum nutriunt licet tarde digerantur. Que quidem fuit sententia Haliabatis in .v. theorice. ca. xxiij. Et Almansoris in libro. iij. c. xj. dicentis. Uter est frigidum grossum: quod licet multum nutriat tarde tamen digeritur. Et in .xx. continentis. c. cccc. lxxx. sic etiā Rasis inquit. Namilla si comeditur: ut dixit. Sal. in libro nutrimenti: plena lacte nutrimentum eius: post digestionem bonam: erit primum nutrimento carnis: tñ nisi conditionabilis fiat digestio ipsius de ea generatur humor crudus aut phlegma. Et dixit. Bimmasui. Namilla frigida est ⁊ secca ex nervositate que in ea: tamen si in ea fuerit lac erit velocius digestio et laudabilior: ex complexione: sed comedenda est cum aromatibus: ⁊ velocius si at descētio eius de stomacho ⁊c. Sal. aut ante hos oēs in tertio de alimentis. c. v. sensit qd dictū est quando sic ait. Qui autē in mamillis quando habent lac insunt et aliquid dulcedinis illius: ⁊ ppter hoc desiderabile lectatibus edulium adenes pleni lacte facti et maxime in porcis. Quod autem ex ipsis alimentum bene quidem digestis prope id est qd scdm carnes: magis aut defectiue elaboratis crudum ⁊ phlegmaticū humores generat ⁊c. Aquo sicut ⁊ ceteri: princeps accepit cū in .ij. canonis. c. cccc. cclvj. scripsit. Uter natura est frigidū ⁊ sic cū propter nervos plures qui sunt in ipso: ⁊ nutrimentū vberis pleni lacte quando digeritur propinquū est nutrimento carnis. Et illud est melius in quo est lac: quoniā facit ipsum velocius descendere: si est de animali bone carnis boni humoris grossi et fortis erit generatū. Et in capitulo. cclvj. eiusdem dixit. Namille quidem nutrimentū est bonum: qd si in ea est lac: est grossum ⁊c. Eligantur igitur: ut Mi-

chael iubet. vbera de animalibus iuuenibus ⁊ temperatis ⁊c. De renibus postremo dicamus cum Auicenna in .xviij. tertij. ca. dicente. Renes fuerunt creati ad hoc ut sint instrumentum mundans sanguinem ab aquositate superflua ⁊c. Et quia sunt duomembra carnea dura ⁊ in complexione calida sicca: ut noster inquit Saurozouola. Quod etiam sensit Auicenna in .ij. canonis. ca. cccc. lxxx. cum dixit. qd ad siccitatem sunt declinantes propterea parui sunt nutrimenti ⁊ humor eorū est malus. sunt difficilis digestionis ⁊ horridi saporis: laudabiliores tamen ex eis sunt renes hedi laetentis inquit ipse. Quod etiam voluit Isaac in .p. d. cum ait Renes duobus modis sunt illaudabiles: immo propter sue substantie corruptionem ⁊ credo qd velit dicere compactionem et duritiem et grossitatem. Secundo quia eorum nutrimentum fuerat vixine pinguedo: vnde sanguinem generant grossum ⁊ pessimum. Et ideo dicebat Haliabas in .v. Theorice. ca. xxiij. Renes malus est cibus propter eam que in eis est vixine qualitatem. Et similiter Rasis in .iij. Almansoris. c. xij. inquit. Renes tarde digeruntur: qui nec bonum generat sanguinem: nec multum dant nutrimentū. Et in .xviij. continentis. c. cccc. clx. auctoritate Sal. dixit qd malum humorem generant manifeste: ⁊ digestio eorum est difficilis ⁊ laboriosa. Et Rufus inquit qd sunt male digestionis ⁊ nutritionis Et Joannitus ait. qnō sunt laudabiles ex grossitudine substantie ipsorum neq; in nutrimento ex malitia chimi generati de eis: neq; in solutione ventris ex taeditate descensionis ipsorum quare preter hedinos laudatos alij duntantur.

¶ Capitulum. c. ostēdit naturam: pedum ⁊ caudarum animalium in via nutrimenti: ⁊ quō eligendi ⁊c.

Dedes & cauda sunt: mē-
 bra corporis manifestis-
 sima: & ppter ea diffini-
 tione non indigent.
 Attamē id mihi mini-
 me videtur esse pterere-
 undum quod scripsit Gal. in. iij. de
 iuuamentis mēbrorum. c. j. cum ait.
 pes est instrumentū ambulationis
 in hoīe qui est aīa: sapiens: & ambula-
 tio fit per motum & fictionem: pedes
 ergo sunt instrumēta firionis &c. Et q̄
 nis hec descriptio pedibus hoīm sit
 attributa: pōt tñ & pedibus brutorū
 cōuenire: vt tñ nostro pertinet propo-
 sito de eis dicendū est cum Auicē. in
 ij. canonis. c. cccclv. dicente. pedes
 generāt humorem viscosum nō gros-
 sum. sed ipse est laudabilis & paucā
 rum superfluitatum. Et infra subiun-
 git. Boni sunt digestionī & boni chimi-
 viscosi nō grossi. Et significatio boni-
 tatis digestionis eorū est veloci-
 tas inflationis ipsorum & dissolutio-
 nis in decoctione. Verū eorū nutri-
 mentum non est multū. Qd̄ sensisse
 videtur Haliabas in. v. theorice cap.
 xxij. dicens. Pedes aures & labia: om-
 nia hec nervosa sunt paululū. carnis
 habentia & adipis parum nutriunt ce-
 lerius digeruntur. Amphioris nempe
 q̄ reliqua membra sunt motus: quā-
 re a stomacho citius descendunt: siue
 viscositatis causa: & qui ab eis gene-
 ratur sanguis bonus est & laudād^o.
 Et similiter Rasi in vigesima tertia cō-
 tinentis. capit. cccclxj. dixit auctori-
 tate Gal. pedes generant chymū vi-
 scosum: tamen nō grossum: & sunt con-
 uenientis digestionis carentes super-
 fluitatibus boni chymi: et velocis di-
 gestionis. Deinde subdit auctoritate
 eiusdem in lib. de chimis: q̄ generāt
 humorem viscosum nō grossū. & hñt
 signū sup hoc ex dispositione ipsorū
 in decoctione: q̄ id qd̄ auget & liq̄fit
 in coquendo bonum erit in digestiōe
 & in. iij. Almanforis. capitulo. xi. ait.
 Pedes sanguinem generat viscosum
 qui frigidior ac leuior existit illo quē
 caro gñat. Quorū steriorēs leniores
 sunt & calidiores: posteriores vero gra-
 uiores sunt & frigidiores. A quo sum-
 psit Isaac in particularibus dietis cum
 inquit. Extremitates aīalium quā
 omnino carent pinguedine: tarde di-
 geruntur sunt enim substātie cutis et
 nervorum: sed qm̄ semper sunt in mo-
 tu & labore dig. sibiliora sūt nervosi-
 membris. & immobilibus: & non labo-
 riosis: quia nervosa nec laborem has-
 bentia viscosum dant nutrimentū lus-
 bificatum a stomacho & ex intesti-
 nis cito descendens. Necessē est ergo
 vt extremitates simile generent nu-
 trimentū: sed tamen nō tātū. qd̄ sic p-
 batur. Cū em̄ coquantur per partes
 suas dilatantur quod significat leui-
 tatem & subtilitatem: parū tamē eo-
 rū ē nutrimentū. Et post aliq̄ subiūxit.
 Pedes anterioriore posteriorū^o sunt
 meliores propter fundamentū natus-
 ralis caloris eis vicinantis. Conclu-
 damus itaq̄ q̄ cū pedes quadrupes
 dum sint de numero ciborum supers-
 fluitates nō habentū. vt dixit. Gal. in
 libro de dissolutione continua. secu-
 ri sint ad sanitatē: pmaxime cholē-
 cis & sanguinē subtilem habentibus
 cōuenire videntur. Eligantur ergo pe-
 des laudabilium aīalium & decoquan-
 tur vsq̄ ad dissolutionem & preparen-
 tur cū aceto & croco: & sic remouebitur
 eorū nocuentū si quod ex grossitie &
 viscositate ipsorū timetur: vt Michas-
 el inq̄t. Et eorū patina apponi prima
 mensa consuevit & mirū modum ap-
 petentiam excitant: vt obsontorū
 remittit autor. De cauda autem dicit
 mus cum Rasi in. xxij. continētis. c.
 cccrvj. auctoritate Gal. si scribente
 Caude sunt magis solidiores ven-
 tribus & intestinis. & iuxta hunc mo-
 dum erit difficultas digestionis ipsa

De natura sanguinis & pinguedinis.

rum & paucitas nutrimenti: tamen su-
perfluitates ipsarū sunt modice ex mo-
tibus ipsarū: & propter hoc quidā mo-
dernorum dixerūt q̄ cauda est satis
conueniētis nutrimenti propter sui mo-
tum cōtinuū. Quod tamen dictum sic
absolute nō est conueniēs: cum dicat
Isaac in partic. dietis q̄ nō solū cau-
da: sed etiam mēbra que eandē sunt
vicina: & a calore naturali longinqua
duriora sunt & indigestibilia minus
q̄ saporosiora. Quod fit duobus mo-
dis. Primo ppter calorem naturalē ab
eis remotum. Secundo quia fuerūt
nutrita sanguine male ī epate cocto.
Et hoc videtur sensisse Rasis cum in
iij. Almanforis. c. xj. inquit. Cauda est
calida que stomacho nocēs fastidiz
facit ac cholera generat rubeam. Et
in libro. iij. suorum aphorismorum sic
quoq̄ ait. A capitibus homines sibi
precauere debent & a caudis. Philo-
sophi em̄ dixerunt q̄ carnes pilose ve-
nena nō euadunt naturaliter. & maxi-
me capita eorū & caude: & ideo comedi-
nō debēt que fuit p parte Sal. senten-
tia ī libro de euchimia & cachochimia
c. iij. cum caudā enumerauerit inter
partes difficilis digestionis & mali chi-
mi. quāobrem vsus eius nō laudam⁹
ad sanitatē pacto aliquo quemadmo-
dum pedes laudabiles plurimum cō-
mendamus.

Capitulū. cxj. ostendit naturam
sanguinis & pinguedinis p quāto
via cibi quādoq̄ sumuntur.

Sanguis & pinguedo
nō sunt corporis mem-
bra quemadmodum
sentiūt medici verū q̄
cum mēbris vicinitatē
habēt: de ipsis postre-
mo mihi videt esse scri-
bendū tanq̄ si mēbra quedā forent:

quātum ad sanitatis custodiā perti-
neant. Licet em̄ sanguis in viuēte aia-
li: vt dicit Cōciliator in differētia. xxx.
sit humor calidus & humidus sapore
dulcis odore fetidus minime coagula-
bilis solus. que diffinitio soli sanguini
prout ab alijs distinguit humoribus
conuenire videtur. Tamē cōsiderat⁹
prout via cibi ex aialibus sumitur: est
quoddā cōfusum & cōmixtum ex oib⁹
quatuor humoribus: qui proprie a me-
dicis massa humoralis nūcupatur: al-
terius cōplexionis q̄ dictū sit alterius
q̄ nutrimenti & illaudabilis: cuiuscūq̄
fuerit animalis: & presertim domesti-
ci. vt ex dictis Isaac cōprehēdi pōt: q̄
in. c. xiiij. dietarū vniuersaliū inquit.
Siluaticorū sanguis subtilior est & acu-
tior: q̄ minus sunt comedētia: & sunt
sicciora ex nimio motu & calore aeris.
vbi em̄ aluntur semper sole cooperiū-
tur. vnde potū rarificantur & superflui-
tates humorū dissoluntur: & q̄ parū
comedunt atq̄ bibunt. Sanguis vero
domesticorū datus est cōtrarius: q̄ du-
rior: grossior: viscosior: atq̄ nutritior
ex paruitate aeris & defectione mouē-
di & multitudine comedēdi atq̄ biben-
di: vnde potū oppilantur: & nutrimenta
ingrossantur: que videt fuisse Sal.
sententia in. iij. alimentorū. c. xvij. dicē-
tis. Omnis quidē sanguis difficulter
digestibilis est: & maxime qui grossus
& melancholicus qualis qui bouz: Qui
autem leporū tanq̄ delectabilissimus
appreciatus est. & in. c. xxij. eiusdē in-
quit. Superflucus & indigestibilis est
omnis sanguis: sc̄bz quemcūq̄ modū
ipsum preparauerit aliquis. & in libro
de subtilitate dieta. c. viij. sic quoq̄ ait.
Et sanguinis vsus omnium animalium
vitandus est: & multo magis ad sub-
tiantem dietam. A quo sumpsit Rasis
cum in. xxij. continentis. ca. cccvij. sic
scripsit auctoritate Pauli. Omnis san-
guis est difficilis digestionis: & precipue
sanguis grossus qui declinat ad

cholera nigram ad modum sanguinis
 teuri ⁊ c. propterea ipsius comestio: quo
 modolibet fugienda est: ⁊ si plures
 ex sanguine porcino sanguinaceos fa-
 ciant cum eo admiscetes lac pinguedi-
 nem cum feniculi semine: ⁊ eis in hye-
 me utatur: nescientes quantum mali: ex il-
 lo: in comestione: ⁊ in sanitate detrimen-
 tum preueniat. quare ⁊ c. De pingue-
 dine autem dicimus cum Serapione au-
 thoritate Sal. sic dicente. Quando aial
 est humidum generat in eo pinguedo:
 sicut porcus. Et quando est siccu gene-
 ratur in eo adeps: sicut taurus: capra:
 ⁊ alia que habent comua: ⁊ in hoc dif-
 ferunt. Erit igitur pinguedo id quod
 a vulgaribus laridum dicitur. Adeps
 vero siue unctuositas id quod arungia
 nuncupatur. Et hoc est quod sensit ha-
 liabas in. v. Thozice. c. xiiij. cum ait. Pin-
 guedinis complexio calida est ⁊ humi-
 da. Adeps vero minus calidus est ⁊ hu-
 midus quam pinguedo: sunt autem ambo
 phlegma ⁊ superfluitas humida: sto-
 machum enervant ⁊ in calore cito alte-
 rantur: ⁊ eorum modicum est nutrimentum
 ⁊ sanguis quem generant non est laudabi-
 lis. Ubi sciendum est quod ipse halibabas
 sicut ⁊ alij de noibus non curantes: quoniam
 sicut in prehabitis: ad ipsam ⁊ pingue-
 dinis noibus abutitur. Isaac etiam idem
 voluit quod dictum est cum in. v. d. sic scripsit
 Unctuositas siue adeps est illa que in
 bobus crescit: que calidior est ⁊ humi-
 dior quam pinguedo que in porcis gene-
 ratur: quia unctuositas calorem naturalem
 habet propter vicinum sibi carnis calorem:
 pinguedo vero frigidior est unctuosita-
 te ⁊ siccor: quia a carnis calore est re-
 mota ⁊ ab eius humiditate. Generant
 autem adeps ex aquositate ⁊ unctuosita-
 te sanguinis quam frigiditas coagulat:
 ideoque ipsam resoluit caliditas
 ut inquit Princeps in prima primi do-
 cto. v. c. j. Res autem unctuosa et pin-
 guis est aquea aerea sicut voluit Ba-
 lie. in lib. de simplici medicina distin-
 ctione. viij. c. j. Complexio igitur ad-
 pis est calida: ut idem dixit in. v. de in-
 uamentis membrorum. c. ij. dicens. Signum
 multi caloris in pinguedine et adipe
 est velocitas in accensione propter pro-
 pinquitatem nature eius ad naturam
 ignis. Complexio etiam sua est humida:
 cum dicat idem in. j. de complexionibus. c.
 vlti. Cerebro humidior est pinguedo:
 cuius coagulatio non est nisi propter fri-
 gus panniculorum: ⁊ illud ideo quo-
 niam oleo spisso est similis: ⁊ propter
 ea congelatur cum membra ei obuiant fri-
 gida sanguine priuata: neque quidem
 possibile est ut pinguedo in circuitu
 epatis coaguletur: neque in circuitu ve-
 narum pulsatiliu: neque in circuitu cor-
 dis: neque in circuitu alicuius membro-
 rum vehementis caliditatis. Et pro-
 pterea quod eius coagulatio fuit a frigo-
 re: est eius resolutio ⁊ liquefactio a ca-
 lore ⁊ c. Ex quibus patet complexio pin-
 guedinis ⁊ adipis: que calida sunt et
 humida: licet calidior sit adeps pin-
 guedine. ⁊ ob hanc causam dixit Isaac
 in doctrina. v. capitu. xiiij. quod crassissi-
 ma sint pessima: quia pinguedinis pro-
 prietas stomacho et digestionem est no-
 civa. Primo quia innatat cibis: ⁊ faci-
 cit eos instantes: et cito saturantes.
 Cum autem alteri cibo admiscentur:
 sua viscositate ille alter ingrossatur: ⁊
 digerit incipiens villos stomachi emol-
 lit: et viscositatem et lubricitatem eis
 tribuit: vnde virtus contentiua deficit
 et expulsiva vigoratur vnde plurimum
 lienteria generatur. Et hoc proprie
 operantur in stomachis frigidis. In
 stomachis vero calidis pinguis ad
 fumositatem et ad choleram conuer-
 tuntur: quia calor stomachi ex pingue-
 dine interius incensius fit: sicut exterius
 calor ignis pinguedine ⁊ oleo ac-
 cenditur. In docto. quoque. v. sic inquit.
 Adeps ⁊ pinguedo sunt fastidium in-
 ducentia: cibique instrumentum mollien-
 tia ⁊ humosa dietia maxime villos sto-

machi: habent quoq; proprietatē sup
omnes cibos natūdi: z cibi viscosum
grossum; digestioniq; inobedientem
faciende: z falsum saturitatē generan
di. Et infra dixit. Carnosa z nō carno
sa pinguedo pro nutrimento data pessi
ma est: oppillationē generat: z humo
res phlegmaticos adiunat zc. Idem
quoq; sensit Princeps in. ij. canonis. c.
cxlvj. cum ait. Pinguedo z adeps sunt
mali nutrimenti z pauci: z subleuant ci
bū: z nō est conueniēs ex eis nisi quāti
tas parua scōz mensurā que delectet.
Et in tertia. j. dixit. q; ex cibo vinctuoso
sit ociositas z aufertur desiderū. Et in
xij. tertij. tractat. ij. c. vlti. sic scripsit.
Scias q; omnia vinctuosa prosternūt
appetitūz aut debilitant ipsum p hoc
q; mollificant: z per hoc q; corrūpunt
orificia venarum zc. Eis itaq; via cibi
nō est vtenduz: sed tantummodo via
cōdiendi: vt infra apparebit. Et sic est
finis sermonis nostri de carnibus ad
laudem indiuidue trinitatis.

Capitulū. cxij. ostēdit naturam
cōplexionē utilitates: z iuamētā
oporū in via nutrimenti.

Ostre sanctissime legis
reuerentiam: nō semp licet
nobis carnes comedere: s; in
quibusdam dieb; oua:
laci: caseū: z hmōi. In aliq;
bus autē alijs vt solū piscibus: oleri
bus: fructibus: z talibus cōcessum fuit.
Et propterea de his omnibus est scri
bendum. Et primo quidem de ouis itā
q; de re magis vsitata: z plurimū ad
sanitatem faciente: cum oua aliquan
do vicem carnis retineant: vt inquit
Almansor in. c. xiiij. libri tertij. Dicā
mus ergo cum nostro Conciliatore in
differentia. lxx. sic scribente. Ouz est
animal potentia ex ouificantis produ
ctum superfluo. Cuius complexio ad
equalitatem tendit z temperamentū;

licet ipsius albumen ad frigiditatem
z vitellus ad caliditatem: quoq; ambo
sunt humida: vt ait Auicē. in. ij. cano
nis. c. ccccxvj. Quod et sensit Isaac
in libro dietarum vniuersalium. c. xvij.
dicens. Quorum nature vniuersaliter
temperate sunt: z mediocres comple
xioni humane vicinantes. Et in parti
cularibus inquit. Qua id sunt ex anis
malibus volatilibus: quod sanguis et
sperma ex animalib; ambulātib;. Si
cut enīz sanguis z sperma sunt ex ma
teria z nutrimento animalū ambulan
tium: ita oua sunt ex materia z nutris
mento volatiliū. Qua enim volatis
lium masculū succumbētium hec duo
in se retinere videntur: sperma videli
cet z nutrimentum: proinde velociter
z multum sunt nutriētia z confortā
tia. Velociter nutriunt propt; sue sub
stantie subtilitatē suiq; liquoris tēpe
ramentū. Corpus sunt cōfortantia: et
velociter nutriūt: z quanto plus calor
in eo operatur: tanto magis indurā
tur: sicut videmus in exterioribus fie
ri: quanto enim calor ignis in eis ope
ratur: tanto indurari incipiunt. Nutri
mentū autem dant multū: q; tota eo
rum substantia mutata membris om
nino assimilatur pro sui nature huma
ne vicinitate. Et maxime eorū vitella:
q; in calore z humiditate sunt tempe
rata: z magis videntur humane cōple
xioni similia. Que fuit Rasis sentētia
in tertia Almāforis. c. xiiij. dicētis. Sal
line z perdicis oua temperata sunt et
cōuenientia. Vitellus quoq; in calidi
tate temperatus existens bene nutrit.
Albumē vero frigidū est z viscosum
dureq; digeritur: sanguis etiam ex eo
generatus nō est bonus. Quod consi
derans Serapio inquit. Complexio
quidem oui est frigidior parum q; cor
pus temperatū: ipsum namq; in frigi
dat temperate zc. Que complexio sic
potest declarari si frigidū plus in mo
le z quantitate permiscetur cuz calido

temperato: proculdubio totū commi-
 xum erit frigidū: vt patet: sed aggre-
 gatū ex albumine ⁊ vitello est huius
 modi: ergo totū erit frigidius tem-
 perato: vt bene dixerat Serapio. Ad
 autem vitellum fit temperatio: appa-
 ret per Isaac in .v. doctrina. c. xvij. di-
 cente. Vitella sunt temperata: ⁊ calori
 naturali viciniora: ⁊ ideo ad digerē-
 dum velociora ⁊ faciliora: ⁊ maxime
 si de finioybris fuerint volatilib⁹ ma-
 sculos habentibus. Patet etiam per
 ea que dixit Rasis. ⁊ similiter Auicen.
 in preaductis eorum allegationib⁹.
 Similiter albumen est frigidum: licet
 Conciliator in predicta differentia de-
 clarat ipsum esse calidū absolute: sed
 tamē respectu corporis temperati est
 frigidum: cum dicat Isaac in particu-
 laribus dietis. Albumen ouorum ali-
 quātulum frigiditati ⁊ grossitati perti-
 net: vnde est durum ad digerēdum et
 tardum. Quod sensit Sak. in .xv. j. Te-
 rapentice. c. v. dicens. Debilibus ma-
 gis sunt danda vitella ouorū ppter ea
 q̄ album ipsoꝝ difficile digestibile est.
 Cuius rationeꝝ expressit in quarto de
 simplici medicina distinctione. ij. c. iij.
 cum ait. Albumen oui compositū est
 ⁊ permixtum ex substantia aerea: ter-
 rea: ⁊ substantia aquea simul: sicut
 oleum: verū tamen est pluris terrea
 tis q̄ oleum suauē: ⁊ propter illā ter-
 reitatem ⁊ grossiciem suam cū quodā
 viscositate est difficile digestibile. Ex
 quibus apparet que sit oui cōplexio.
Utilitas autē ouorū ad sanitatē est
 multa: cum plurimum nutriant corp⁹:
 vt pro parte iam dictum est ⁊ quē ad-
 modum innuit nobis Isaac in .xvij. c.
 d. v. dicens. Oua cū materia ⁊ nutrime-
 tum omnium volatiliū existant: ne-
 cesse est vt fortissimi ⁊ multi sint nutri-
 menti. Multi enim q̄ totū assimilatur
 sanguini ⁊c. Et infra subiunxit. Oua q̄
 de subtili sunt animali ⁊ temperato si-
 cut perdicum ⁊ gallinarum laudabi-

lium: laudabile est eorum nutrimentū
 facile digestiū ⁊c. Et ppter ea om-
 nia oua augmentum faciunt in coitu:
 vt dixit Princeps in .ij. canonis. c. alle-
 gato. Et fuit sententia Rasis in tertio
 Almanforis. c. xiiij. dicentis. Duo ve-
 ro ouoꝝ prius dicta genera: galline vi-
 delicet atq; perdicis: sperma valde au-
 gmentant: atq; ad coitum stimulatō
 incitant: quod ideo fit quoniam oua
 gallinarū virtutem augmentāt: ⁊ ma-
 xime virtutem coeundi: humectant em̄
 ⁊ ethicis conferunt ⁊ sanis hominib⁹:
 vt idem ait in quarto suoz aphorismoꝝ
 autoutate Arzicon philosophi.
 Ratione igitur sue temperate comple-
 xionis: atq; sue ad humanum corpus
 conuenientie: ⁊ multitudinis nutrime-
 ti: oua inter reliqua v̄sitata cibaria nō
 immerito cōmendantur.

Capitulū. cxliij. ostēdit que oua
 sint meliora ad sanitatē nutritibilo-
 ra ⁊ magis eligenda.

Mas cōplexione ⁊ vtili-
 tate ouorū: dicendum
 est de ipsoꝝ electio-
 ne: nō enī sic oua om-
 nia vt supra scripsim⁹
 approbātur: sed solū
 electa ex eis. Que si

electa ⁊ laudabilia dici merentur: ne-
 cesse est vt ipsa has habeant cōditio-
 nes. Quarum prima est hec: vt ex lau-
 dabilibus sint animalibus: perdicis
 scz ⁊ galline inueniū atq; pinguis ma-
 sculinum coeuntem habentiū: qm̄ vt
 ait Isaac in .v. d. Oua gallinacea ⁊ per-
 dicū tēperatoria ⁊ laudabiliora sunt
 ceteris: maxime masculinū habentiūz
 bene nutriunt: ⁊ inuorū oua sunt me-
 liora q̄ veterū: ⁊ crassoꝝ q̄ macro-
 rum: vicinitas factorū q̄ veterozū. Et
 in particularib⁹ sic inquit. Si oua de
 tēperatis fuerint aialibus n̄n carnosiss
 etiā ⁊ inuenculis: ceteris fiunt lauda-

De ouis eligendis.

billoza maxie si masculis fuerint suc-
 cumbentia contraria autē ecōtrario p-
 inde oua perdicis: & galline naturali-
 ter pinguis sunt laudabiliora quā si
 sint crasse propter escā v̄ quietē quā
 habēt. Si vero fuerint iuuenes & ma-
 sculos habuerint: multo plus erunt
 laudāda. Animalia em̄ masculis suc-
 cumbentia calorē habentvehemētio-
 rem quare odor eorum omni caret
 acumine: vñ sunt facilia ad digerē-
 dum. Deinde subdit. Post hec anse-
 ris oua sunt bonitatis qđ habentia:
 & s; sint graua duraq; ad digerēdū:
 tñ si calor erit fortis: ipsaq; bene dige-
 rant: superi⁹ dictis nutritiora sunt:
 & magis confortantia. Peiora istis
 sunt oua strurij: sunt em̄ grauis odo-
 ris: idcirco sunt dura grauiq; dige-
 stioni. Pessima vero oim̄ sunt pauo-
 nis oua ppter horribilitatem odoris
 sue carnis: vñ sunt indigestibilia hu-
 maneq; cōplexioni incōuenientia: s;
 calidiora ceteris & ardentiorē sangui-
 nem generētia sunt oua passerū post
 hec colūbarū q̄ minorē calorem & siccī-
 tatez hñt. hec ipse. Que fuit et̄ sentē-
 tia Rasii in. iij. Almasoris. c. xiiij. dicē-
 tis. Oua plus alijs hoibus conueniē-
 tia galline sunt & perdicis post q̄ oua
 anatis in bonitate existūt: q̄uis ma-
 lum efficiant nutrimentū. Alia vero
 sicut ea que paruarū auium atq; ma-
 gnarum comedenda nō sunt nisi me-
 dicine cā. Et post pauca subiūxit. an-
 serum aut̄ oua fastidiū faciūt graue
 habētia odorē. A quo sumpsit Auer.
 in. v. colliget dicens. Oua gallinaruz
 sunt meliora ceteris: ante quos oēs
 sapiens inquit Sal. in. i. de alimentis
 c. xxi. Meliora oua sunt que gallinaz
 & fastianorum. peiora que sunt anserū
 & structionū. Cōcludēdū est qđ cū Isaac
 l. v. d. sic scribēte. Oua q̄ de grossis sūt
 stilib⁹ ad digerendū durior: nutriti-
 ti illaudabilis sicut structionis & anse-
 ris: mali sunt nutrimenti. & ad digerē

duz dura grauis odoris & maxime de
 veterib⁹. Quav̄o qđ de subtili sunt ani-
 maliz temperato sicut perdicum: et
 gallinarum laudabilium: laudabile
 est eorum nutrimentuz facile digesti-
 uum: & maxime si de iunioribus fue-
 rint: quoniam oua leuioza sunt de iu-
 nioribus: & grauiora de veteribus: et
 temperatioza de mediocribus: quia
 caloris sunt perfecti & minoris humi-
 ditatis: vt etiam dixit in eodem. c. li-
 cet in alio loco. Si igitur oua de sa-
 nis fuerint animalibus: crassis nutri-
 menti erunt laudabiliora: similiter
 de coeuntibus cum masculis: quoniā
 calorem naturalem maiores habent
 coeuntia quā non coenntia: vt idem
 refert vbi supra. Que fuit etiam Ras-
 sis snia in. iij. suozū aphorismorum:
 cū ait. Oua meliora sunt oua gallina-
 rum & earū que cū gallis viuūt. Et qđ
 bus oibus prima integrat̄ cōditio. s.
 q̄ oua eligenda esse debeāt ex lauda-
 bilibus animalibus iuuenibus pinguib⁹
 & cū masculis coeuntibus. Scđa v̄o cō-
 ditio est: vt oua sint recētia: qm̄ vt in-
 quit Isaac in partu. dietis. Oua re-
 centia sunt laudabiliora: q̄ calor na-
 turalis eozū est fortior: qđ restat̄ boni
 odoris suq; saporis acceptabilitas
 ppter hoc bñ nutritū atq; calorē con-
 fortant naturalem. Vetusita vero pes-
 sima fiunt: vñ corruptibile generant
 nutrimentū: calor em̄ naturalis eozū
 est defectus: atq; ab aere aliū sumpse-
 runt: idq; malo: ū humorū putredinē
 citius subeunt: & q̄to vetustiora tan-
 to erunt deteriora. Qđ ante ipsum di-
 xerat Sal. in. iij. de alimentis. c. xxi.
 cum ait. Optima quidem oua sunt q̄
 recentissima: pessima autē que vetu-
 stissima: que autem inter media hoz
 proportionātur distantia qua distāt
 ab extremis bonitate & malitia. Et id
 concludamus cū Auic. in. ij. canonis
 cap. ccccxv. q̄ meliora ex ouis sunt
 oua galline recētia: quare illa tantū-

modo sunt eligenda.

Capit. xliij. ostendit quomodo quoquant oua: et quis modus coquendi sit melior ad sanitatem.

Cum multifaria oua de quoque consueverit: dicendum esse vtile et necessarium de eorum decoctionibus existimamus: ut sanitatis conservator intelligat quis

modus laudabilior et salubrior a medicis esse pronuncietur. Dicamus ergo quod principaliter oua dupliciter preparantur. assando. scilicet ipsa super cineres calidos et in aqua elixando. que si invicem comparentur: elixa meliora. et assatis laudabiliora dicentur: ut placuit Isaac in. v. doctrina. ca. xvij. dicente. Oua assata elixis sunt grossiora. Et ad digerendum duriora. quia focus substantiale eorum humiditate desiccatur: unde desiccatoria et minus refrigerativa est: istud. Et in particularibus etiam sit hoc modo. Oua in calore et humiditate sunt temperata et humide complexionis similia: sed tamen si assentur: ab igne calore suscipiunt et siccitatem: unde sunt desiccativa minusque caloris refrigerativa. Si vero cum aqua fuerint elixa humiditate sumunt: proinde minus desiccativa magisque caloris nutritiva. et infra sic ait. Oua assata sunt grossiora et duriora ad digerendum elixatis: quoniam calore et siccitate ab igne suscipiunt famositatem etiam odoris gravitatem. Unde sic cocta plus vis medicinale quam cibi conveniunt: teste Avicenna in. ij. cano. c. cccc. xxv. cum inquit. Et que ex eis sunt assata super cinerem sine fumo conferunt solutioni ventris et distenterie et c. cum autem duobus modis assentur oua: super carbones. scilicet et sub cineres: petet quispiam quod deteriora: cui respondet Isaac in. v. doctrina. c. prealle-